Aphytis. V.

egit ut aliquid subsidii mitteret. Post potideam muro circūdatā phormio mille sexcentos habens Chalcidicā plagam botieaq̄; oppugnauit: Quaedam etiam castris cepit. Atq̄; hāc suberāt causae mutuo succedendi Atheniensibus Peloponnensibusq̄; Corinthiis quidē q̄ potideā ipsorū coloniā corinthiosq̄; uiros ac peloponnenses q̄ in ea erāt oppugnaret. Atheniensibus autē q̄ ciuitatē sociam sibiq̄; uectigale ad defectionē induxissent: & ex p̄fuso uenientes p̄ potideensibus cū ipis dimicassent: Nondū tamen bellū usq̄; quaq̄; cōflatum erat: sed habebat aliqd̄; laxamentū. Separatim enim hāc corinthi egerāt. lidē cum oppugnaret potidea nūq̄; quierūt: cū de ciuibus suis: tum de oppido solliciti: orarūt socios ut Lacedaemōia irent: & ipsi ueniētes contra atheniēses uociferabant: q̄; foedere ruptores & i Peloponnensium iniuri essent. Aeginetā quoq̄; nō illi quidem palā legatiōe missa: sed clam non minimū cū istis admouendum bellū incumbebāt: dicentes nō esse sui se iuris ex foedere. Lacedaemōniū coacto concilio: cohortati si q̄; sociorū alius uel quis accepisset ab Atheniensibus iniuriā ex more dicere iusserunt. Et p̄cedentes alii fere oēs: iteq̄; Megareses accusatiōibus usi sunt: Demonstrantes cū alia non pauca quā successerēt: tū uero q̄; sibi p̄ter foedera interdictū esset sub atheniensium impio: portubus & terrā Atticā mercato. Nouissimi corinthii p̄missis aliis prius acuire lacedaemonios processerunt: atq̄; ita uerba fecerunt.

Oratio Corinthiorum apud Lacedaemonios.

**F**ides uestra Lacedaemonii quā inter uos publice priuatiq̄; seruatū facit: ut nobis alii si qd in uos dixerimus fidē nō habeant. Et in quo uobis sapitis in eo circa res exteriores magis disipitis: q̄; p̄pe qui nobis saepenumero p̄dicantibus ac p̄dicantibus apud uos quomodo nos laesuri forent atheniēses: nūq̄; tamē auscultare uoluistis quā docebamus: sed potius ea dici suspicabamini p̄ priuatas quā nobiscū erāt cū illis similitates. Ideoq̄; nō prius q̄; laederemur: sed postq̄; laesi sumus socios uocādos putastis: apud quos aequū est: quo plus criminū habemus quā obiciamus & ab atheniensibus laesi & a uobis neglecti eo plus uerborū faciamus. Quod si aliqua ratione nō manifestari forent ii qui grāciā uexant: opus erat ut planū faceremus apud nescientes. Nunc qd attinet longa uti oratione cū cernatis ab Atheniensibus alios ī seruitutē redactos: aliis insidias tendi: & p̄cipue iis qui nostri sūt socii: & olim iā ad bellū si quādo bellū sibi inferēt: illos se instruere. Nō. n. corcyra p̄ceptā nobis tenerent neq̄; potideā oppugnarent: quāq̄; urbiū altera accōmodatissima est ad p̄uinciā Thraciā optinendā: Altera maximam peloponnensibus classem p̄stabat. Cuius rei culpa penes uos est: qui tunc primum p̄missis eos post bellū medicū reficere urbē: mox etiā longos muros extruere. Iā inde ad hanc diē assidue priuatis libertate nō modo socios suos. sed iam etiam nostros. Tamē si nō tam is qui redigit alium in seruitutē q̄; is qui cū possit hoc phibere contemnit: id facere exstimandus est utiq̄; si praclarū p̄ se ferat titulum grāciā in libertatē asserendā. At nūc uix tandē cōgregati sumus: ac ne si quidē ista p̄ manifestis habētes quos oportebat non an iniuriam acceperimus discutere amplius: sed quo pacto illam ulcisceremur. Nam athenienses ad iniuriam faciendam non inconsulto aduersus nos nondum ista intelligentes nec tardi ueniunt: Nec non fallit qua uia ī nos illi paulatim progrediuntur ulterius: arbitantes se latere ne uos id sentiat: minus iccirco audent: enixius aufuri: ubi uos hoc sentientes tamen negligere cognouebiiii.

Nota sententia

26  
runt. Soli enim uos græcorum Lacedæmonii tenetis otium: nō uim uī ab aliquo sed tarditate repellentes: soli que uires hostium non cum incipiunt sed cum duplicata sunt perditum iras. Et dicebaris uos esse in tuto fortius loquentes quā pro res ueritate. Nam & ipsi scimus Medium ab extremo terrarum prius in peloponnesum peruenisse quā a uobis pro dignitate occurreret: & nunc athenienses non longinquos ut ille erat: sed uicinos negligitis: & inuadentibus resistere mauultis quā inuadere. Et cum multo qui antea fortioribus dimicando incerta fortunæ subire. Cum sciat & barbaræ ipsi magis aduersis casibus: & athenienses dum nobiscum beligerarunt potius crebris erroribus suis quā nostra uisione fuisse superatos: eoque non nullos aliquando quod imparati essent: spe uestri fractos in exitū deuenisse. Neque aliquis uestrum hæc dici a nobis existimet odio magis quā quærela. Nam quærela quidem est amicorum de amicis officio nō fungentibus: Accusatio autem est de hostibus qui iniuria affecerunt. Et sane si qui alii sunt qui uobis dedecori sunt indefensi: nos ut arbitramur in sumus: qui presertim de magnis adeo rebus dimicemus: Quarum nullum uos sensum nobis habere uideamini: nec unquam considerare quibus nam cum hominibus res est. Atheniensibus eisdem prorsus aduersariis uestris ac nouarum rerum studiosis: & tum ad excogitandum: tum ad ea quæ sentiuntur exequenda: uelocibus. At uos ea quæ possidetis conseruare contenti: nihil admodum ad excogitandum ac ne ad necessaria quidem exequenda sufficitis. Ad hæc illis quidem adest maior quā pro uiribus audacia: maiora hominum opinione pericula subeuntibus etiam inter asperrima quæque bene sperantibus. Vos autem & ad agendum infra uires animosi tutis etiam consiliis diffidentes & difficultatibus nunquam uos ereptum in arbitramini. Præterea illi impigri: Vos pigri: illi pergere degentes: Vos domi desides: opinantur enim se lucrifacere absentiam suam. Vos dum alios inuaditis res domesticas absumi putatis: Illi superato hoste longius progrediuntur: superati uel nimium animo consteruantur. Quin etiam in defendenda urbe ministerio alienissimorum quoque utuntur: sed consilio tamen intemorum nisi cogitata confecerint de rebus domesticis deperire: & quæ inuadendo optinuerunt parua pro illis esse quæ animo agitant: existimantes & si quid irrita spe tentauerint noua rursus spe amissa reparantes. Soli enim omnium pariter habent ac sperant ea quæ destinauerunt: Tanta est eorum in aggrediendis quæ animo construerunt celeritas: Atque in omnibus his per labores atque pericula æuū omne conerunt: rebus partis uel minimi fruente: studio assidue acquirendi non dies festos esse non aliud quippiam putantes nisi conficere quæ expediunt: nec minus damnosam esse quietem desiderant quam operam laboriosam. Vtque adeo (ut breui complectar) si quis dicat illos hoc ingenio natos esse: ut neque ipsi queant: neque alios sinant quiescere: is recte dixerit. Hac itaque tali ciuitate uobis aduersaria Lacedæmonii cunctantini: celsitque is demum hominibus plerumque quietem sufficere: qui quæ ad apparatus pertinent probe exequuntur: præ se ferentes eo se animo esse: Vt si quis lacesserit cessuri non sint: ita uos ut non lædere alios: sic ne ipsi lædamini uim propulsa re in hoc colitis æquitatem. Quod uix consequeremini uel si similis uobis uicina Ciuitas esset: Nunc autem id quod iam etiam ostendimus priscis moribus agit aduersus athenienses: Atqui necessarium est assidue ueluti artis alicuius ut reuocentur: quæque euincant: & ciuitati tranquillæ optimum non immutari ista tuta. At ea quæ ab alia urgetur: ad multa se confere debet: & multa artificia machinari: Ideoque Athenienses propter multam experientiam multo quam nos magis student rebus innouandis. Hactenus uestra tarditas progressa finem faciat: &

1  
promissis  
iata cum aliis tum uero potideatis quemadmodum recepistis: opem feratis: matutime atticam inuadentes: ne uiros uobis amicos atque cognatos inimicissimis perdati: ne ue nos ceteros cogatis præ desperatione ad aliam nos aliquam societatem conuertere: nihil profecto iniuste acturos: aut erga deos quos iurauimus: aut erga homines qui ista sentient. Non enim qui destituti ad alios se conferunt scinditragi sunt: sed qui coniuratis suis auxilia denegant: ad quæ auxilia præbenda si prompto fueritis animo permanebimus. Alioquin scelesti faceremus: nec alios quam uos estis magis propensos inueniremus. De his uos probe consulatis: detis que operam ne peloponneso cum minori dignitate præsideatis quam cum quantam patres eam uobis tradiderunt. Et hæc quidem corinthii dixerunt. Aderat autem Lacedæmone iam antea Atheniensium legatorum aliorum negotiorum causa. Qui cum hæc uerba cognouissent uisum est eis e dignitate sua esse Lacedæmonios adire: nihil purgatos eorum quæ ciuitates crimini darent: sed ostensuros in uniuersum non esse illis festinato decernendum: sed impensius considerandum: nec non se in animo habere quantum sua ciuitas polleret significare: tum redigendo in memoriam senibus quæ nosset: tum commemorando iunioribus quorum in experti essent: sperantes fore ut cum audissent propensiores essent ad quiescendum quam ad bellum mouendum. Aditis igitur Lacedæmonii dixerunt uelle se ad multitudinem eorum habere orationem nisi quid prohiberet. Illis iubentibus athenienses processerunt atque in hunc modum loquuti sunt.

#### Oratio Atheniensium apud Lacedæmonios.

E Quidem non ad disceptandum nos cum sociis nostris legati uenimus: sed ad alia transigenda a ciuitate missi. Verum cognita non exigua aduersus nostram aliarum ciuitatum quærela persequimus: non criminibus responsuri. (Neque enim iudices uos aut nostri aut istorum estis apud quos habeatur oratio) sed ne uos ad sociis credendum faciles de rebus magnis deterius consulatis: simul quia uolumus de rationibus nostris omnibus quo pacto se habeant uos facere certiores. Neque ea quæ tenemus improbe obtenta & nostram ciuitatem magni pretii esse: Et peruectula quidem illa quid attinet repperere: quorum magis fama testis est apud audientes: quam aspectus. At gesta bello medico: & quæcunque ipsi nouistis: & si propter uulgus magis sunt assidue predicanda: tamen commemorari necesse est. Quæ dum gessimus si cum periculo: & ex utilitate communi gessimus: cuius uos participes extististis: non est ab eorum prorsus mentione cessandum. Quæ non magis purgandi nos gratia dicentur: quam testificandi demonstrandique aduersus qualem ciuitatem non bene uobis consulendo uos bellum suscipiatis. Et enim præ nobis ferimus nos solos in Marathone aduersus barbarum periculis obuiam esse. Cui rursus reuerso cum ipares terrestri certamine essemus conscensu uniuersis nauibus ad Salaminæ pugna nauali confliximus. Quæ res præstitit ne ille peloponnesum per nauigando oppidatum expugnaret: Cum non possent ciuitates uestre contra igere classe sibi mutuo auxilio esse: Atque huius rei barbarus ipse maximum testimonium phibuit: quæ classe uictus: tamen nunquam amplius futura sibi pari potentia perit: cum maiore copia parte abscessit: Ex quo tali facto cum patuisset plane: res gratiæ classe constare. Tria

Matutime.

Dixerunt corinthii

Pre nobis ferimus  
nos sumimus.

Themistocles

nos in id utilissima contulimus: plurimum navium numerum: ducem solertissimum uirum: exertissimam animi alacritatem naues quidem ad quadringentas: paulominus duas totius classis partes. Ducem uero Themistoclem q̄ principuus auctor extitit ut pugna naualis fieret inter angustias: res proculdubio statui graeciae salutifera quo nomine uos cum singulari honore profecuti estis: p̄ externis omnibus qui ad uos uenissent. alacritatem autem eamq̄ praestantissimam declarauimus: qui cum terra iuuaremur a nemine: iam caeteris ad nos usque redactis in seruitutem statuimus: urbem esse deserendam: rem familiarem destruendam: non sicut caeteri focu societatem deserentes: neque dispersi: qui nullo sociis usui fuisset: sed conscensis nauibus discrimina adeuntes: nec uobis q̄ antea non tuissetis opem succedentes. Itaque profitemur non minus esse de uobis nos meritos: q̄ ut hoc a uobis impetremus. Nam uos quidem exhibitis urbibus proficiscentes: Postq̄ timere cepistis ut eas impolterum habitaretis: pro uobis multo plus q̄ pro nobis auxilio uenistis: Ideoq̄ cum iam salui fuimus amplius nō affuistis. Nos autem ab urbe ubi nulla iam ciuitas erat profecti: pro hac ipsa qua exiguas spe erat periculis nos committentes & uobis experite & nobis saluti fuimus. Qui si ad medium transissemus metu subacti quēadmodum terrae suae timētes aut non ausi postea fuissetis classem conscendere: tanquam deplorati: nihil sane oportuisse: iam uos non satis nauium habentes classe pugnare: resq̄ sine certamine ad uorum hosti cessisset. Quapropter digni sumus Lacedaemonii illius nostrae & generositatis & prudentiae gratia. Qui principatu quem habemus potiamur: non ita multum graecis inuidioso quippe quem nō ui sumus adepti. sed tum uobis reliquias barbari persequi reculantibus: tum sociis qui nos adierunt precantibus ut sibi praessemus. Quo ex facto coacti primum iumus illum hucusque propagare: praecipue timoris. Deinde honoris. postremo utilitatis gratia. Neq̄ amplius uidetur tutum nobis esse: ut cum multis simus inuisi: nō nullisq̄ qui iam defecerant subegerimus: uobis quoq̄ non perinde amicis sed in suspitionem adductis ac discordantibus intermissa industria periclitemur. Namq̄ qui a nobis si ad uos deficerent. nec inuidiosum est aliquem qui in sumum periculum deducatur consulere utilitatibus suis. Quoniam uos quoq̄ Lacedaemonii ciuitatibus quae sunt in Peloponneso: ad uestram utilitatem constitutis praestitis. Eni uero si imperio quod oprinuistis haecenus perseuerassetis: fuissetis inuisi: quēadmodum nos: urpote quod probe scimus non minus q̄ nos in socios seueri: coge reminiq̄: aut imperiose damnari: aut uestri periculum adire. Ita nec nos in iram fecimus rem: neq̄ a moribus humanis abhorretē: si traditū nobis imperiū suscepimus: nec id deponimus maximis rebus coacti dignitate. Metu. utilitate talis facti nequaquam primi auctores quod semp factitatu est: ut imbecillior a potēiore coerceret. qd̄ q̄ ut nos faciamus & nostra opinioe digni sumus & uobis uidemur: eatenus lectati utilitate quatenus iusticie ratio pmisit. Quā rationē nemo unquam ita utilitati p̄posuit: ut oblatā sibi occasione plus aliqd̄ ui adipiscēdi p̄mittereret. Digniq̄ illi sunt laude q̄ humana natura usi: ad alius imperandū benigniores extiterunt. q̄ ipm̄ imperiū tulit. In quo q̄ modeste nos geramus: illi ut arbitramur maxime ostenderēt si q̄ hoc impiū accipient. Quāq̄ ex nostra lenitate quod indignū ē plus dedecoris assequimur q̄ laudis. Si qdem q̄ in rebus contrahendis & in iudiciis a quo iure nos atque illi utuntur quod nobis contumeliosum est tamen litigiosi putamur. Neque eorum quispiam considerat alios quosunque qui rerum potiuntur. Quorum ut quisque se minime Lenem praebet erga subiectos: ita